
 
COMUNE DI MARIGLIANO 

Città Metropolitana di Napoli 
 

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV 

 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. Rosalba DI Palma 

 

Registro  Generale n. _____818_____    del  _29/09/2021 
 

Registro  Settore  n.  __154______   del   _____28/09/2021 
 

OGGETTO:  Determina Aggiudicazione per l’affidamento dei lavori di Realizzazione di “Una Piazza per 
Faibano” - Lotto 1. Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 – DCPM del 17 luglio 2020                                  
CUP  D91B21003560001   – CIG 891041858B 

 
(  )  LIQUIDAZIONE                                       (  ) IMPEGNO  DI  SPESA 

 

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.   
- Numero di impegno:  

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 
Allegati:  n. 

 

Allegati:  n. 

 
   ( )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Ing. Rosalba DI Palma 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________ 

                                                        Il  Messo Comunale 
        ___________________ 

 

 
 

Il Responsabile del Settore 
      Ing. Rosalba Di Palma 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO CHE: 

 Con Deliberazione di C.C. n. 29 del 03/06/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2021-2023;  

 Il Presidente del Consiglio dei Ministri di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze ha emanato un Decreto il 17 luglio 2020 per definire, in applicazione dei commi 311 
e 312 dell’art.1 della Legge 160 del  27 dicembre 2019, per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2023, le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai 
comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 
Puglia, Sardegna, Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere del Fondo 
Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art.1 comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n.147, 
nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate; 

 Il Decreto prevede che: 
 il Comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in infrastrutture 

sociali, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti; 
 per “infrastrutture sociali” si intendono le opere così qualificate nel sistema di classificazione 

dei progetti del codice unico di progetto, di cui all’art.11 della legge 16 gennaio 2002, n.3; 
 la determinazione del contributo annuale è stata effettuata tenendo conto della dimensione 

demografica dell’Ente, così come indicato nell’allegato 1 al Decreto (per i Comuni della 
fascia “20.000-60.000 abitanti” il contributo annuale è pari a 52.820,13 euro); 

 Il Comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche finanziate ai sensi del comma 1 dell’art.2 del Decreto 
entro il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 
2021, 2022, 2023 

 l’Amministrazione Comunale di Marigliano ha aderito al contributo per le annualità 2021 e 
2022 presentando un progetto di fattibilità per la realizzazione di “Una piazza per Faibano" 
con l’obiettivo di migliorare la qualità della vita degli abitanti e gli spazi urbani dedicati alla 
collettività; 

 con Deliberazione di G.C. n. 121 del 15/09/2021 veniva approvato lo Studio di Fattibilità 
predisposto dall’Ufficio Tecnico unitamente al Quadro Economico complessivo di spesa pari 
ad  € 105.506,37 relativo ai due Lotti di cui si compone il progetto; 

 con Determinazione Settore IV n. 149 del 20/09/2021 è stata indetta la procedura per 
l’affidamento dei lavori relativi al Lotto 1 tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs 50/2016 così come sostituito dall’art. 51 della Legge n.108 del 2021 per le procedure 
indette entro il 30 giugno 2023 mediante trattativa con unico fornitore economico sul MEPA;   

 
EVIDENZIATA l’urgenza di procedere nel merito, al fine di dare immediato inizio ai previsti lavori, 
attesa la necessità di iniziare entro e non oltre la data del 30 Settembre, data  ultima per iniziare i 
lavori, come previsto dalla linea di finanziamento; 

VISTO l’art. 32 comma 8 ultimo periodo del D.Lgs. n. 50/2016 per cui l’esecuzione d’urgenza del 
contratto è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per 
ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, 
ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione 
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse 
pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari; 

DATO ATTO che sussistono i motivi d’urgenza per autorizzare l’esecuzione anticipata del presente 
appalto in pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 
50/2016, in quanto la mancata immediata esecuzione può determinare un grave danno 
all’interesse pubblico connesso con le attività didattiche al plesso scolastico interessato dai lavori 
nonché la perdita del finanziamento; 

VALUTATE le finalità delle prestazioni da affidare e l’entità della spesa stimata 



RITENUTO,  a seguito della trattativa su MEPA  e per effetto del ribasso formulato dalla ditta   
AURA  S.R.L. con sede in  Marigliano (Na) al viale Vesuvio, 10 C.F./P .IVA 0443831212  che ha 
formulato un ribasso del 4,66%,ad un prezzo di aggiudicazione di € 39.995,93 oltre oneri ed IVA, 
di aggiudicare in via di urgenza e sotto riserva di legge  i lavori di “Una piazza per Faibano" - Lotto 
1  il cui Quadro Economico  viene così rimodulato: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

Lavori Lotto 1 soggetti a ribasso €   41.950,84 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €  839,02 

Importo Lavori  per effetto di  ribasso  (– 4,66%) €   39.995,93  

Totale Lavori ed oneri della sicurezza €   40..834,95  

  
Somme a Disposizione  
spese tecniche  € 1.600,00 

incentivo art. 103 D. Lgs 50/2016 € 839,02 

oneri a discarica € 2.000,00 

IVA su lavori(10%) € 4.083,50 

CNPAIA € 64,00 

Iva su spese tecniche (22%) € 366,08 

Iva su oneri a discarica (22%) € 440,00 

imprevisti € 400,00 

Economie di gara €  2.150,39 

Totale Somme a Disposizione €  11.942,99    

TOTALE €  52.777,94  
 
RITENUTO, per quanto fin qui espresso di poter aggiudicare in via di urgenza ed in pendenza 
della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016  i lavori di “Una 
piazza per Faibano" - Lotto 1  alla ditta AURA  S.R.L. con sede in  Marigliano (Na) al viale Vesuvio, 
10 C.F./P .IVA 0443831212  che ha formulato un ribasso del  4,66%; 

PRESO ATTO  che si provvederà alla sottoscrizione del contratto ai sensi di legge; 

VISTI:  

 il D.Lgs 50/2016; 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 la determina ANAC n. 1097 del 26/10/2016  
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011); 
 lo statuto comunale;  
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 il regolamento comunale di contabilità;  
 il regolamento comunale sui controlli interni;  
 il regolamento comunale per i lavori forniture e servizi in economia;  

 
DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di aggiudicare in via d’urgenza ed in pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 
32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 i lavori di i lavori “Una piazza per Faibano" - Lotto 1 alla 
ditta  AURA  S.R.L. con sede in Marigliano (Na) al viale Vesuvio, 10 C.F./P .IVA 0443831212 
che ha formulato un ribasso del 4,66% per un prezzo di € 40..834,95 comprensivo degli 
oneri di sicurezza  oltre IVA; 

2. di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in 
pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 in 



 

quanto la mancata immediata esecuzione può determinare un grave danno all’interesse 
pubblico connesso con le attività didattiche al plesso scolastico interessato dai lavori, 
nonché la perdita del finanziamento;  

3. di approvare il quadro economico cosi come di seguito rimodulato a seguito del ribasso pari 
al 4,66% offerto dalla ditta  AURA  S.R.L.-  C.F./P .IVA 0443831212:: 
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

Lavori Lotto 1 soggetti a ribasso €   41.950,84 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €  839,02 

Importo Lavori  per effetto di  ribasso  (– 4,66%) €   39.995,93  

Totale Lavori ed oneri della sicurezza €   40..834,95  

  
Somme a Disposizione  
spese tecniche  € 1.600,00 

incentivo art. 103 D. Lgs 50/2016 € 839,02 

oneri a discarica € 2.000,00 

IVA su lavori(10%) € 4.083,50 

CNPAIA € 64,00 

Iva su spese tecniche (22%) € 366,08 

Iva su oneri a discarica (22%) € 440,00 

imprevisti € 400,00 

Economie di gara €  2.150,39 

Totale Somme a Disposizione €  11.942,99    

TOTALE €  52.777,94  
 

4. di stabilire che: 

- la presente aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, 
all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

- il contratto di appalto, divenuta efficace la presente aggiudicazione, sarà stipulato ai 
sensi di legge; 

5. che la spesa risulta già impegnata al  cap. 2008025 imp. 1485/0   Es. Fin. 2021; 

6. di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario si assumerà, a 
pena nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 
L.136/2012 impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e 
commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

8. di  dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

10. di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali; 

11. di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: 891041858B;          

12. di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’ Ing. Rosalba Di Palma; 

13. di  trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line. 

  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV  

 Ing. Rosalba Di Palma  



 

 

COMUNE DI MARIGLIANO 

Città Metropolitana di Napoli 

 

SETTORE  IV 

Lavori Pubblici – Manutenzione 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  ING. ROSALBA DI PALMA 

 

D E T E R M I N A Z I O N E    D I     I M P E G N O 

 

PROPOSTA DEL SERVIZIO    N. _____  del    _________  /2021  

PROTOCOLLO RAGIONERIA  N. __________________ 

NUMERO DEL REGISTRO GENERALE_______________ 

 

 

OGGETTO: Determina Aggiudicazione per l’affidamento dei lavori di Realizzazione di “Una Piazza per Faibano” - 

Lotto 1. Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 – DCPM del 17 luglio 2020                                          

CUP  D91B21003560001   – CIG 891041858B 

 

  


